
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 130 Recife, 15 de agosto de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 15 de agosto de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 15 de agosto de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DMAT 4
DB 4
UAEADTec 4
DEPA 4
DL 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 15 de agosto de 2024. Página | 4

DMAT

PORTARIA Nº 28 / 2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 15 de Agosto de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.018946/2024-41, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os Professores Gilson Simões Ferreira Júnior
(Presidente), Maité Kulesza (Membro) e Eberson Ferreira da Silva
(Membro), para constituírem a Comissão Departamental de Monitoria do
Departamento de Matemática, com vigência de 14 de agosto de 2024 a 13
de agosto de 2024.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA DM/UFRPE Nº 020/2022,
de 07 de outubro de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 188, de
11/10/2022.

(Assinado digitalmente em 15/08/2024 13:08 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.018946/2024-41

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
28, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2024 e o código de
verificação: 20b0688948

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 24/2024, DE 14 DE AGOSTO
DE 2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.018794 /2024-86,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento do servidor Prof. Gustavo Ribeiro de
Oliveira para participar do Workshop Programa de Monitoramento da
Biodiversidade Terrestre, em Belo Horizonte/MG, no período de 27 a
30/08/2024.

Esta portaria entra em vigor a partir de 14/08/2024.

(Assinado digitalmente em 15/08/2024 10:30)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
57, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2024 e o código de
verificação: 0bdd4bf7c2

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 017/2024, de 13 de agosto de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista art.
18 da resolução CONSU nº 71/2020, e tendo em vista a solicitação no
processo 23082.018816/2024-16, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Natanael Duarte de Azevedo, SIAPE nº
2204053, professor do Magistério Superior, líder do grupo de pesquisa do
laboratório de Estudos da Linguagem, Literatura e História (LANGUE),
sediado no EspaçoTec.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 16:26 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.018816/2024-16

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
24, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/08/2024 e o código de
verificação: 786d9f89d8

DEPA

Portaria no 21/2024

Recife, 14 de agosto de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Lilian Margarete Paes
Guimarães, conforme consta em processo eletrônico no
23082.18506/2024-93, solicitando o afastamento de suas atividades na
UFRPE pelo período de 01 a 07 de setembro de 2024, para participar do
39o Congresso Brasileiro de Nematologia em Foz do Iguaçu - PR.

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 20:46 )
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEPA (11.01.04)

Matrícula: ###395#3

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 9, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
14/08/2024 e o código de verificação: 453cc31637

Portaria no 22/2024

Recife, 14 de agosto de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Caroline Miranda Biondi,
conforme consta em processo eletrônico no 23082.18439/2024-15,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 15 de agosto de 2024. Página | 5

solicitando o afastamento de suas atividades na UFRPE pelo período de 15
a 19 de outubro de 2024, para participar de Encontro Científico do
Programa de Pesquisa em Biodiversidade - Rede Mata Atlântica, no Rio de
Janeiro.

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 20:46 )
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEPA (11.01.04)

Matrícula: ###395#3

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 10, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
14/08/2024 e o código de verificação: d823959454

DL

PORTARIA Nº 27/2024 - DL (11.01.08)
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 14 de agosto de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 5700/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo nº 23082. 017403/2024-14,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da servidora Marcela
Moura Torres Paim, SIAPE 1484604, para fins de participação no
CONGRESSO DO PROFLETRAS E DOS PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA EM LINGUA(GEM) E LITERATURA DA
PANAMAZÔNIA- 1º CLLIMAZ - Ensinos e saberes das linguagens na
Amazônia: entre Vozes que gritam e a floresta que se levanta e do II
LETRASVIVAZ – formação permanente em docência no ensino da
linguagem: compromisso da educação básica e superior”, a realizar-se no
período de 24/09/2024 a 27/09/2024, na Universidade Federal do Pará, na
cidade de Belém (PA).

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 20:19)
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: ###082#6

Processo Associado: 23082.017403/2024-14

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
27, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2024 e o código de
verificação: 0966f2d8a2

PORTARIA Nº28/2024 - DL (11.01.08)
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 14 de agosto de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão no 5701/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo nº 23082.017408/2024-39,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
Kassandra da Silva Muniz, SIAPE 1724320, para fins de participação no

XIII CONGRESSO BRASILEIRO DE PESQUISADORES(AS)
NEGROS(AS) XIII COPENE, em Belem-PA, no qual atuará como
participante da mesa redonda Discursos e práticas sociais: raça e
interseccionalidades e como coordenadora de Grupo de Trabalho
Epistemologias pretas em foco nos campos da Linguagem e Educação
construindo novos modos de fazer Ciência no período de 09 e 13 de
setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 20:27)
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: ###082#6

Processo Associado: 23082.017408/2024-39

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
28, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2024 e o código de
verificação: 9a53c7e96e

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


